

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

فرستنده: علی مشرف

۱۳ اپریل ۲۰۲۲

جنگ اوکراین از نگاه چینی‌ها دیدگاه چین در قبال سیاست بین‌الملل (۷)

فهرست مطالب

هم مقدمه و هم پی‌نوشت ...

صلح را گرامی بداریم، با هم در اتحاد کار کنیم و یک آینده برد-برد را برای آسیا-اقیانوسیه دنبال کنیم
جنگ، ریسک و روابط ..

سرمقاله گلوبال تایمز: امریکا نمی‌تواند انتظار داشته باشد که چین تحت سرکوبش همکاری کند
نتایج احتمالی جنگ روسیه و اوکراین و انتخاب چین ..

"انزوای" باشکوه در جنگی درون اروپا

متهم ساختن چین در نزاع روسیه و اوکراین، مُهمل و مضحک است ...

روابط چین-روسیه مهم‌ترین دارایی ستراتیژیک است که با تحریک امریکا نمی‌تواند آسیب ببیند .

مردم چین کوچک‌ترین تحولات در رویارویی روسیه- امریکا را دنبال می‌کنند .

هماهنگی دو سوی اقیانوس اطلس در قبال چین؟ .

معضل دوگانه امنیت

متهم ساختن چین در نزاع روسیه و اوکراین، مُهمل و مضحک است

نویسنده: ژائو لانگ

[توضیح: این مطلب در تاریخ ۱۷ مارچ ۲۰۲۲ گلوبال تایمز منتشر شده و نویسنده آن پژوهشگر مؤسسه مطالعات بین‌المللی شانگهای است.]

روسیه و اوکراین از زمان شروع درگیری‌ها چهار دور مذاکره داشته‌اند که یکی از آنها بین وزرای خارجه دو کشور بوده است. چین به اصل ترویج صلح و مذاکره پایبند است و امیدوار است جامعه بین‌المللی محیط ضروری را برای

مذاکرات ایجاد کند. اما اتهامات متناقضی علیه چین توسط سیاستمداران غربی، اندیشکده‌ها و منابع رسانه‌ای با فریبکاری جعل شده است.

غرب در تلاش است تا مسؤلیت را به گردن چین بیندازد و چین را متهم کند که روسیه را قبل از عملیات نظامی‌اش متوقف نکرده و پس از آن نیز روسیه را محکوم یا تحریم نکرده است. چین قبل از اقدام روسیه، درخواست کنار گذاشتن ذهنیت جنگ سردی [یعنی ذهنیت اردوگاهی] را مطرح کرد. چین همچنین خواستار سازوکارهای امنیتی اثربخش و پایدار در اروپا و احترام گذاشتن به نگرانی‌های روسیه و حل آن‌ها از طریق مذاکره شد. چین به عنوان یکی از اعضای دائم شورای امنیت ملل متحد، مواضع خود را در چارچوب منشور ملل متحد بیان کرده است. انتقاد از چین به خاطر ظفره رفتن از مسؤلیت‌هایش، مُهمل‌گوئی است.

چیزی که مضحک است، آن است که اقلیتی از کشورها تلاش می‌کنند تا به اصطلاح مسؤلیت‌ها را تعریف کنند. آنها تلاش می‌کنند تا اعمال تحریم‌های یکجانبه علیه روسیه را ذیل چتر "درستی سیاسی" غرب بگنجانند. آنها سعی می‌کنند حمایت نظامی از اوکراین را به عنوان تنها معیار برای قضاوت در مورد مسؤلیت‌پذیر بودن یا نبودن یک کشور، قرار دهند.

در حال حاضر اولویت اصلی اجتناب از تشدید وضعیت تنش‌ها است. باید محیط خوبی برای طرفین درگیر ایجاد شود تا به مذاکره ادامه دهند و راه‌حلی را بیابند که مطالبات منطقی طرف‌های مختلف را برآورده کند.

غرب مدعی است که چین قبل از تحرکات نظامی واقعی از برنامه‌های روسیه اطلاع داشته است. این اطلاعات نادرست، یک تئوری توطئه است که قصد دارد چین را قربانی کند و در عین حال نشان دهد که این کشور در حال همکاری با روسیه برای از بین بردن نظم جهانی پس از جنگ جهانی دوم است. در این خط [سیاسی] است که طرح ستراتیژیک برخی کشورها برای مهار چین و روسیه مطرح می‌شود.

بحران اوکراین در میان واقعیت‌های پیچیده سیاسی، تاریخی و عوامل قومی و نژادی رخ داد. همکاری دوستانه چین و روسیه هیچ طرف ثالثی را هدف قرار نمی‌دهد و دو کشور در امور داخلی یک دیگر مداخله نمی‌کنند. اگر فردی به هماهنگی ستراتیژیک چین و روسیه در چارچوب [ذهنیت] جنگ سردی، بدون توجه به استقلال و خودمختاری دو کشور نگاه کند، دستیابی به نتایج مضحک آسان است.

غرب به اشتباه می‌گوید چین از عواقب حمایت از روسیه می‌ترسد و بنابراین در سیاست خود، بازنگری می‌کند - "هیچ محدودیتی برای دوستی، هیچ منطقه ممنوعه‌ای برای همکاری و هیچ سقفی برای اعتماد متقابل بین چین و روسیه وجود ندارد." آنها این را می‌گویند تا بین چین و روسیه شکاف ایجاد کنند و نزاع را به حوزه سیاسی، تجاری، دانشگاهی و افکار عمومی این کشورها بکشانند. با این حال، روابط چین و روسیه در برابر چنین تلاش‌هایی برای کاشتن بذر اختلاف، مقاومت کرده است. دولت ترمپ سعی کرد روسیه را علیه چین به خود گره بزند، اما شکست آن ثابت کرد که تلاش‌های مشابه [برای برانگیختن چین علیه روسیه] امکان‌پذیر و عملی نیست.

کشورهای ذی‌ربط باید بپرسند: چرا نمی‌توانند وسواس شناسایی برندگان و بازندگان جنگ سرد را تغییر دهند؟ چرا آنها نمی‌توانند هنجار و نُرم امنیتی غرب را با نُرم امنیتی روسیه هماهنگ کنند؟ آیا دیگر دلیلی برای وجود ناتو وجود دارد؟ چرا یک چارچوب امنیتی متوازن، مؤثر و پایدار در اروپا وجود ندارد؟ چرا لیست فوق‌طولانی تحریم‌ها علیه روسیه از بدتر شدن اوضاع جلوگیری نکرده است؟ آیا انزوای روسیه برای امنیت اروپا مفید است؟

برخی معتقدند چین از بحران اوکراین نفع خواهد برد زیرا ایالات متحده برنامه آرایش نظامی خود به سمت منطقه ایندو-پاسیفیک (اقیانوس هند و اقیانوس آرام) و ایجاد اتحادیه‌های برای مهار چین را کند خواهد کرد. در همین حال،

برخی فکر می‌کنند چین می‌تواند از ماهیت سرمایه جهانی سوءاستفاده کند [یعنی با به‌اصطلاح جامعه جهانی علیه روسیه همراه شود]، تا از ریسک‌هایی که برای دستاوردهای اقتصادی این کشور وجود دارد، اجتناب کند. این ذهنیت بازی با حاصل جمع صفر است. توسعه چین هرگز مبتنی بر آشفتگی یا دردرس سایر کشورها نبوده است. هیچ کشوری نمی‌تواند خود را از بقیه جهان جدا کند - کشورها وابستگی متقابل و آینده مشترکی دارند. بنابراین، همه کشورها باید به جای انجام محاسبات خودخواهانه مبتنی بر منطق هژمونیک، بر جلوگیری از تأثیرگذاری بحران اوکراین بر نظم جهانی، سازوکارهای چندجانبه و ستراتیژیک جهانی تمرکز کنند.

طرح اتهامات علیه چین در جریان بحران اوکراین با هدف حل مشکل نیست، بلکه با هدف ایجاد دردرس بیشتر است. این جریان اصلی در جامعه بین‌المللی نخواهد بود. این امر عزم چین برای ایفای نقش سازنده در ترویج صلح و اجماع را تضعیف نخواهد کرد.

روابط چین-روسیه مهم‌ترین دارایی ستراتیژیک است که با تحریک امریکا نمی‌تواند آسیب ببیند

نویسنده: گلوبال تایمز

[توضیح: این مطلب ۱۸ مارچ ۲۰۲۲ در گلوبال تایمز منتشر شده است.]

روابط نزدیک چین و روسیه، به ویژه در پس‌زمینه بحران اوکراین، خاری در چشم امریکا بوده است. با ملت‌بند شدن فزاینده اوضاع، نمی‌توان واضح‌تر از این دید که واشنگتن مشتاق است که از نزاع روسیه و اوکراین، برای ایجاد شکاف بین بیجینگ و مسکو، سوء استفاده کند.

برای ذکر یک نمونه، مقامات ارشد کاخ سفید در موارد متعدد، چین را متهم کرده‌اند که بر روسیه برای توقف اقدام نظامی این کشور در اوکراین، فشار کافی وارد نمی‌کند. آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده، روز پنجشنبه [۱۷ مارچ] قبل از دیدار مجازی جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده با شی جین پینگ، رئیس جمهور چین، گفت که واشنگتن بر هرگونه حمایتی که بیجینگ از اقدامات روسیه علیه اوکراین ارائه دهد، "هزینه‌هایی را تحمیل خواهد کرد". او بیجینگ را تشویق کرد تا "مسئولیت استفاده از نفوذ خود [بر روسیه] و دفاع از قوانین و اصول بین‌المللی را که ادعا می‌کند از آنها حمایت می‌کند"، بر عهده بگیرد. از سوی دیگر، تعداد فزاینده‌ای از گزارش‌ها و تحلیل‌های رسانه‌های غربی این موضوع را تبلیغ می‌کنند که چگونه روابط چین با روسیه، چین را "دردرس" انداخته و "ناراحت" کرده و هشدار می‌دهند که اگر چین از مسکو فاصله نگیرد، بیجینگ در معرض خطر انزوا قرار می‌گیرد.

گسترش ناتو به سمت شرق علت ریشه‌ای خشم و عملیات نظامی روسیه در اوکراین است. این ایالات متحده است که باید آتشی را که در اوکراین روشن کرده، خاموش کند. به طرز مضحکی، امریکا از بیجینگ می‌خواهد که این کار را به قیمت آسیب رساندن به روابط چین و روسیه انجام دهد. این غیرمنطقی و دسیسه‌آمیز است. واشنگتن با تحت فشار قرار دادن چین برای محکوم کردن روسیه و درخواست از چین برای برعهده گرفتن مسئولیت اشتباه ستراتیژیک مرگبار امریکا و ناتو در ایجاد به‌اصطلاح امنیت اروپائی، به هیچ وجه قصد پنهان کردن تمایل خود برای ایجاد اختلاف بین چین و روسیه را ندارد.

ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه امریکا روز دوشنبه [۱۴ مارچ] گفت که چین می‌تواند از روابط منحصر به فرد خود با مسکو برای پایان دادن به اقدامات روسیه علیه اوکراین استفاده کند. عجب حرف مهملی. روسیه یک قدرت بزرگ مستقل است و چین توانایی اعمال نفوذ بر تصمیم روسیه در مسأله اوکراین را ندارد، مسأله‌ای که روسیه آن را یک موضوع "مرگ و زندگی" می‌داند.

اگر چین واقعاً روسیه را به گونه‌ای تحت فشار قرار دهد که با شراکتِ ستراتیژیک جامع چین و روسیه سازگار نباشد، فقط روابط چین و روسیه را تضعیف می‌کند و اعتماد متقابل این دو کشور را تخریب می‌کند که ضرر ستراتیژیک بزرگی برای هر دو طرف خواهد بود. این چیزی است که ایالات متحده مشتاق و خوشحال است که ببیند.

واشنگتن می‌داند که چین نمی‌تواند بر روسیه تأثیر بگذارد یا آن را مجبور به انجام کاری کند. اما بحران اوکراین را فرصت خوبی برای از هم جدا کردن دو کشور می‌داند. هرچه واشنگتن بتواند بین چین و روسیه اختلاف بیشتری ایجاد کند، این بیشتر در راستای منافع امریکا خواهد بود. اما چگونه بیجینگ و مسکو می‌توانند اجازه دهند چنین ترفند شیطنانی موفق شود؟

خلاف دنباله‌روان خرده‌پائی که واشنگتن می‌تواند به میل خود آنها را دستکاری کند، چین و روسیه هر دو قدرت‌های بزرگ مستقلی هستند. علاوه بر این، چین موضع منسجمی در قبال مسأله اوکراین داشته است و تأکید دارد که نگرانی‌های امنیتی و منافع همه طرف‌ها باید مورد احترام و حمایت قرار گیرد. موضع چین از منافع آن و منافع منطقه، بیرون می‌آید. چین هرگز با ساز ایالات متحده امریکا نمی‌رقصد و روابط با روسیه را قربانی برآورده کردن خواسته‌های ایالات متحده نمی‌کند.

همچنین باید توجه داشت که صرف‌نظر از این که بحران اوکراین چه سرنوشتی می‌یابد و روسیه هم‌اکنون تا چه اندازه مورد حمله امریکا قرار می‌گیرد، واشنگتن همچنان چین را به عنوان بزرگترین رقیب ستراتیژیک خود می‌بیند. چین باید همیشه این را در نظر داشته باشد. چین نباید هیچ فرصتی به امریکا بدهد که در روابط چین و روسیه، شکاف ایجاد کند.

برای مدت طولانی، غرب روابط چین و روسیه را اشتباه تفسیر می‌کرد و معتقد بود که این رابطه بر اساس مصلحت است و می‌تواند براحتی از هم بپاشد. حقیقت این است که شراکت جامع ستراتیژیک چین و روسیه در آزمون زمان، ایستادگی کرده و کاملاً محکم و استوار است. این مهم‌ترین و باثبات‌ترین دارائی ستراتیژیک دیپلماتیک چین است که نمی‌تواند آسیب ببیند.